
 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

 IV ПЛЕНУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

14.04.2022                                        г. Москва                                            № IV-3 
 

 

О ходе реализации Постановления ЦК ВЭП 

«О  действиях  Общественной   организации    

«Всероссийский Электропрофсоюз» в случае  

неподписания ОТС в электроэнергетике РФ  

на    очередной    период     и     выдвижении 

Требования отраслевого Профсоюза» 
 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе реализации Постановления 

Центрального комитета ВЭП от 18.11.2021 № III-2 «О действиях 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» в случае 

неподписания ОТС в электроэнергетике РФ на очередной период и     

выдвижении Требования отраслевого Профсоюза», Центральный комитет 

ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о ходе реализации Постановления Центрального 

комитета ВЭП от 18.11.2021 № III-2 «О действиях Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз» в случае неподписания 

ОТС в электроэнергетике РФ на очередной период и выдвижении 

Требования отраслевого Профсоюза» принять к сведению (прилагается). 

 

2. Проект ОТС в электроэнергетике РФ на очередной период в редакции, 

предварительно согласованной Сторонами по состоянию на 31 марта 2022 

года, с внесенными в него изменениями по итогам рабочих консультаций 

представителей сторон социального партнерства в электроэнергетике РФ, 

состоявшихся 12 апреля 2022 года, одобрить. 

 



3. Поручить Председателю Профсоюза Ю.Б. Офицерову подписать от 

имени Всероссийского Электропрофсоюза Отраслевое тарифное соглашение 

в электроэнергетике РФ на 2022-2024 годы в согласованной редакции.  

       

4. Руководителям Профсоюза в срок до 1 июня 2022 года подготовить и 

направить в адрес структурных подразделений ВЭП рекомендации по 

реализации отдельных норм и положений ОТС в электроэнергетике РФ на 

2022-2024 годы. 

 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

Председателя ВЭП Ю.Б. Офицерова. 

 

 

       Председатель 
 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Приложение 

к Постановлению ЦК ВЭП 

                                                                                          от 14.04.2022 № IV-3   

 

Информация 

о ходе реализации Постановления Центрального комитета ВЭП 

от 18.11.2021 № III-2 «О действиях Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» в случае неподписания 

ОТС в электроэнергетике РФ на очередной период 

 и выдвижении Требования отраслевого Профсоюза» 

 

В рамках реализации Постановления Центрального комитета ВЭП от 

18.11.2021 № III-2 «О действиях Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» в случае неподписания ОТС в электроэнергетике РФ на 

очередной период и выдвижении Требования отраслевого Профсоюза» ВЭП 

направил в адрес Ассоциации «ЭРА России» (исх. № 04/342 от 22.11.2021) 

Требование заключить Отраслевое тарифное соглашение в электроэнергетике 

РФ на очередной период, приняв за основу действующее ОТС с 

предложенными Профсоюзом изменениями и дополнениями.  

Помимо этого, Общественной организацией «Всероссийский 

Электропрофсоюз» было принято решение об организации и проведении 

коллективных действий в форме митинга в городе Москве в поддержку 

законного Требования Профсоюза, в связи с чем в адрес Правительства 

города Москвы дважды направлялось Уведомление о проведении 

публичного мероприятия в Новопушкинском сквере г. Москвы 16 декабря 

2021 года и       10 марта 2022 года соответственно (исх. № 03/362 от 

02.12.2021, исх. № 03/71 от 22.02.2022). На оба обращения ВЭП получены 

отказы от Департамента региональной безопасности и противодействия 

коррупции города Москвы на основании пункта 2.6 указа Мэра Москвы от 8 

июня 2020 года № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, установленных в 

связи с введением режима повышенной готовности». 

Также Всероссийским Электропрофсоюзом было направлено письмо в 

адрес Ассоциации «ЭРА России» (исх. № 04/346 от 23.11.2021) с очередным 

предложением продолжить взаимодействие в рамках незавершенных 

коллективных переговоров, определяемых статьями 38 и 47 Трудового 

кодекса РФ. 

О сложившейся ситуации по итогам коллективных переговоров по 

подготовке и заключению нового ОТС в электроэнергетике было 

проинформировано профильное министерство. Благодаря активному 

содействию статс-секретаря – заместителя Министра энергетики Российской 

Федерации А.Б. Бондаренко в течение декабря 2021 года состоялись более      

15 раундов консультаций сторон социального партнерства в 

электроэнергетике в целях нахождения взаимоприемлемых формулировок 

норм и положений проекта ОТС в электроэнергетике РФ будущего периода. 

В ходе проведенных консультаций с участием представителей 

Профсоюзной стороны Комиссии по ведению коллективных переговоров 



удалось максимально сблизить позиции Сторон по большинству норм и 

положений проекта будущего ОТС. Вместе с тем, остались разногласия по 

нескольким ключевым пунктам нового Соглашения, прежде всего по размеру 

ММТС, величине индексации льгот, гарантий и компенсаций, а также 

невключению в Соглашение норм, позволяющих не выполнять ОТС.                    

В результате с 1 января 2022 года в отрасли отсутствует Единый отраслевой 

социальный стандарт регулирования социально-трудовых и связанных с 

ними экономических отношений. 

В наступившем 2022 году представители сторон социального 

партнерства на отраслевом уровне продолжили консультации с целью 

скорейшего выхода из создавшегося кризиса. Уже 14 января состоялась 

рабочая встреча заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина с 

Президентом Ассоциации «ЭРА России» А.В. Замосковным, на которой 

руководители Сторон обсудили широкий перечень вопросов и, прежде всего, 

возможность возврата к диалогу относительно проекта будущего ОТС. 

Вопрос «О ситуации с заключением ОТС в электроэнергетике РФ на 

2022 и последующие годы» был включен в повестку первого в наступившем 

году заседания отраслевой Комиссии по вопросам регулирования социально-

трудовых отношений в электроэнергетике, состоявшегося 1 февраля. 

Обсуждение этой темы очевидным образом показало насколько по-разному 

стороны воспринимают и оценивают результаты состоявшихся в прошлом 

году коллективных переговоров и консультаций Сторон по подготовке и 

заключению Отраслевого тарифного соглашения в электроэнергетике 

будущего периода, какие разнополярные выводы делаются и в последующем 

транслируются доверителям по результатам переговоров.  

Непростая ситуация, связанная с неподписанием Отраслевого тарифного 

соглашения в электроэнергетике будущего периода, возможные действия 

Профсоюза в создавшихся условиях стали главными темами обсуждения на 

заседании Президиума ВЭП, состоявшемся 16 февраля. В результате 

продолжительного обсуждения члены Президиума приняли План 

оргкомитета протестных действий ВЭП, обязав оргкомитет доработать и 

конкретизировать отдельные пункты документа с учетом замечаний и 

предложений, прозвучавших в ходе дискуссии, с тем чтобы незамедлительно 

приступить к его реализации, и, в первую очередь, к информированию 

работодательского сообщества о позиции Профсоюзной стороны, 

разъяснению конкретных Требований ВЭП, главными из которых являются 

увеличение заработной платы и пакета социальных гарантий работников в 

соответствии с реальными размерами инфляции в стране. Участники 

заседания приняли решение в полном объеме использовать весь спектр 

механизмов, прописанных в Плане, начиная от интенсивного привлечения 

средств массовой информации к отраслевой проблематике, направления 

писем и обращений представителей коллективов организаций 

электроэнергетики и заканчивая непосредственным проведением акции 

протеста Профсоюза. 

Выполняя решения Президиума ВЭП территориальные и первичные 

профсоюзные организации направили в адрес Ассоциации «ЭРА России» и 



Минэнерго России более 350 писем в поддержку Требования Профсоюза. 

Кроме того, в официальных группах Вконтакте и Telegram прошла интернет-

акция в поддержку требований Профсоюза по заключению ОТС. 

В течение марта текущего года руководители Профсоюза приняли 

участие в серии рабочих встреч и контактов с представителями Минэнерго 

России, крупных энергокомпаний, в том числе, в трехсторонних 

консультациях с участием руководителей Ассоциации «ЭРА России», ВЭП и 

профильного заместителя Генерального директора, курирующего вопросы 

управления персоналом в Группе «Россети» – Ю.В. Кузнецовой, в ходе 

которых представители заинтересованных сторон обсуждали возможные 

компромиссные решения по содержанию проекта ОТС, дающие предпосылки 

для его последующего подписания. Аналогичная рабочая встреча прошла в 

офисе ПАО «РусГидро». 

По итогам рабочих встреч в качестве взаимоприемлемого варианта было 

предложено принять за основу проект Отраслевого тарифного соглашения в 

электроэнергетике Российской Федерации очередного периода в редакции, 

сформированной по состоянию на 29 декабря 2021 года, с внесением в него 

предложений Профсоюза по величине индексации минимальной месячной 

тарифной ставки рабочих первого разряда, пакета льгот гарантий и 

компенсаций работникам, а также невключением нормы, позволяющей не 

выполнять те или иные положения Соглашения.  

Рабочее совещание, состоявшееся 22 марта текущего года в 

Министерстве энергетики РФ под председательством статс-секретаря – 

заместителя Министра энергетики РФ А.Б. Бондаренко с участием 

полномочных представителей сторон социального партнерства на 

отраслевом уровне и крупнейших энергокомпаний, дало новый импульс на 

сближение позиций сторон переговорного процесса по отдельным спорным, 

но наиболее принципиальным положениям проекта Отраслевого тарифного 

соглашения в электроэнергетике.  

Как результат, 31 марта 2022 года, в соответствии с предварительной 

договоренностью, на площадке Всероссийского Электропрофсоюза в очном 

формате состоялись очередные рабочие консультации представителей 

Сторон по рассмотрению и выработке согласованных позиций, по итогам 

которых был сформирован парафированный руководителями Сторон проект 

ОТС в электроэнергетике РФ на очередной период, который также содержал 

в себе ряд противоречий, не позволяющих легитимному органу Профсоюза 

принять в отношении очередного проекта Соглашения положительное 

решение. 

12 апреля 2022 года, накануне заседания Президиума ВЭП, состоялись 

финальные рабочие консультации представителей сторон социального 

партнерства в электроэнергетике РФ, в ходе которых сформулированы 

согласованные редакции оставшихся спорных пунктов проекта будущего 

ОТС. 

Президиум Профсоюза, рассмотрев согласованные Сторонами 

формулировки в проект ОТС, принял решение об их предварительном 

одобрении и внесении на рассмотрение IV Пленума ЦК ВЭП вопроса о 



подписании проекта Отраслевого тарифного соглашения в электроэнергетике 

Российской Федерации на 2022-2024 годы в согласованной редакции. 


